Illustrissime Domine, Domine observandissime

Confectis in Polonia e sententia rebus, erat in votis recta Pragam proficisci et coram oretenus de actis Illustrissimam Celsitudinem Vestram certiozem reddere. Id enim ut facerem, mandavit Sacra Catholica Regia<sup>1</sup> Maiestas Dominus noster clementissimus. Cum vero hoc aequinoctiali tempore podagra atque chiragra more sueto maxime saevire soleant, auxit insuper immensum attriticis valde inimicum frigus incredibiles adfectus et dolores adeo, ut vix credam accessionem ullam cruciatibus meis fieri posse. Quapropter brevi relatione potiora Illustrissimae Celsitudini Vestrae interea, donec convaluero, significanda putavi.

Veni Warsaviam iusto comitatu centum et quadraginta quatuor, nimirum lugubri veste decenter ornatis servitoribus, plusculum equorum fuit. (Quod prae omnibus aliis nationibus Polonos haec exteriora et splendida maxime delectent et moveant; net aliter e dignitate tanti Regis fuisset; ob id nullis vel magnis sumptibus parcere volui). Gratissimus et exoptatissimus fuit Regi<sup>2</sup> et Reginaeque<sup>3</sup> primus nuncius magni Hispaniarum et Indiarum Regis legatum non longe abesse. Itaque Rex serio mandavit aula tota quam splendidissime illico obviam iret. Cum vero tardius se aulici explicarent neque e dignitate esse patienti, in campo mora protracta eorum adventum diutius operivi pedetentim Warsaviam sum ingressus; vix tamen e curru desilire potui, antequam proceres aulicique omnes se excusantes adessent. Rex vero atque Regina hoc intermissum officii genus gravissime tulere. Itaque toto lagationis tempore in deducendo et reducendo adeo diligentes aulici fuere, ut facile appareret eos modis omnibus cupidam voluntatem observantiae testari voluisse. Fuerunt praeparata hospitia et lautia longe liberalius, quam cum 12 ante annis ipsius Divi Rudolphi Caesaris legatum agerem, praebita; nec mora audientiae facta. Aduere regii currus, deductusque sum a multis et magnis ex ordine castellanorum et starostarum, senatoribus. Rex vero atque Regina benignissime me exceperunt. Cum vero mandata exposuissem et de victoriis partis gratulatus essem, adeo omnes rdines exhilarati fuere, ut prope modum acclamarint. Rex me publice audivit in magna frequentia hominum. Patuit et regine domus, sed tamen tantum praecipuis senatoribus. Assidebat ad levam maior natu filius<sup>4</sup>, stabat minor<sup>5</sup>, adeoque gratum fuit Reginae adpellatum et salutatum quoque

esse parvulum, ut longa et eleganti oratione gratias statim Regi nostro Clementissimo agendas esse duxerit. Mire vero Regina commota fuit, dum immaturam Serenissimae Hispaniarum Reginae<sup>6</sup> mortem enarrasem, adeo ut dolori propemodum cesserit in easque voces proruperit: Non ego sororem, sed matrem amisi longe charissimam.

Regi sunt duo filii; natu maior excedit iam decimum octavum aetatis annum, nomine Ladislaus Sigismundus, magnae spei adolescens, omnibus naturae dotibus et virtutibus ornatus, alta statura, erecta fronte, colore satis candido, magni, benigni et liberalis animi. Callet linguas quatuor perfectissime: Polonicam, Germanicam, Italicam et Latinam; profecit in ea quoad humaniora plurimum, nunc iuri dat operam. Equitandi peritissimus et armorum cupidissimus. Propterea a Polonis mire amatur, a Moschis vero unice desideratur. Locutus est mecum Germanice adeoque adposite Regi nostro clementissimo obsequia sua paratissima detulit, ut decore observato, prudentia annos aetatis multis modis excedere videatur. Minor natu Joannes Casimirus quartum ingressurus annum, puer est pulcherrimus et iucundissimus; nec deest spes maioris Regime foecunditatis.

De statu belli et rebus Moscoviticis haec explorata habeo: Moscoviam nondum omnem, imo nec tertiam partem, sed tamen bellicosissimam esse pacatam. Arx Smolenschium<sup>7</sup>, mirum dictu, sola obstinatione vel potius Regis virtute et constantia expugnata est. Nam etsi ab omni ope Rex magnanimus plane desertus fuisset, maior pars exercitus frigore et ferro periisset, voluntarii vero propemodum omnes, diuturnitate obsidionis pertaesi inaedaque confetti, se subduxissent, Cosaccii porro praedae avidi ob non soluta stipendia conclamatis etiam vasis palam ab exercitu discessissent, ita ut vix integram praetoriam cohortem, id est vix plenam legionem Rex in officio retinuerit; tamen potius fortiter moriendum, quam cum dedecore discedendum putavit. Adhortatus igitur suos, ut antequam obsessi quid in castris factum rescirent, una secum fortunam extremam tentarent; noctu (nuncupatis prius pie votis) praeter omnem obsidentium et obsessorum spem arcem quatuor in locis aggressus, audacter subeunte moenia ipso Rege, strenue locum tenuit; pluresque ex obsessis caecidit quam obsidentes fuere. Hac victoria (est enim arx ista illis in partibus nobilissima et, ut ipse cum

legatus caesaris ad Moscos fuissem vidi, fortissima) et quod omnes arces centum germanicis milliaribus in longitudinem ipsamque Regiam sedem iam in potestate Rex habeat, nisi fata et Turcici conatus obstabunt, confecturus unica aestate integrum bellum videtur. Divisae enim sunt Moscorum vires, neque inter duces satis convenit. Pseudo-Demetrii primi uxor<sup>8</sup>, natione Polona, alteri Pseudo-Demetrio<sup>9</sup> nupserat, et ex illo filium sustulit. Haec virilis animo foemina multis pollicitationibus ad deditionem a Rege clementissime et liberalissime invitata, nihil pacati unquam respondit, sed miris modis multos praepotentes Moscorum regulos filio<sup>10</sup> conciliavit, arceque egressa planis in campis metata, paucis diebus triginta millia equitum contraxit; quibus copiis strenuum virum, e Polonia quendam transfugam, nomine Saruzky<sup>11</sup> praeposuit; qui ob id ei fidissimus, quod nuper temere transitione facta pro spe minus a Rege cultus, denuo defecerit. Sed cum Mosci extraneum cum imperio non satis ferre possint; nec satis Reginae Constantiae confidant, seque a reliquis desertos et proditos vel sero agnoscant, fluctuare incipiunt et a signis fere quotidie plurimi discedunt. Sunt et alii Reguli, qui se Zarios, hoc est Caesares, temere dixere, sed infirmi, a virtute et fortuna destituti. Nec ipsis Moscovitico Imperio subiectis Tartaris, Casanis et Astracanis, licet satis virium sit, animi est. Octoginta quidem millia equitum comparare possunt. Sed iam ter a parvo Polonorum exercitu turpiter fusi fugatique, inter se discordes, jugum lubentes subituri sunt, variis ob id legationibus Poloniae Principem ut ocius coronari se velit, fatigant.

Turcarum soldanus<sup>12</sup>, Persico bello distentus, non guidem adhuc palam, perpetuis tamen cuniculis et insidiis, quantum potest Poloniae Regis victorias morari nititur. Nonnunquam Regem, ne tantis difficultatibus se implicet, fraterne hortatur, quandoque Scytas omnes suae ditionis esse superbe asserit. Itaque quandoque blande ne Rex Casanis et Astracanis bellum inferat, neve sui Imperii tutelam suscipiat, petit, quandoque severe et minaciter imperat videturque ab aperto bello, hucusque nulla alia de causa, quam quod Persici exercitus generali suo jurejurando se obstrinxit nihil ante eius reditum et partam de Persis victoriam alibi moturum, abstinuisse. Occulte interea Transsylvaniae, Muldaviae, Walachiae Weywodas ad bellum Polonis inferendum hortatur; propterea in locum Radullii<sup>13</sup>, cui minime fidebat, quendam Turcarum Sacris

initiatum substituit; et Walachis, Polonis (quod Rex Stephanus<sup>14</sup> eius patremcapite punierit) inimicissimum caeso priore Weiwoda dominum imposuit, et quidem id contra omnia maiorum exempla, quando Walachia omnis centum et amplius annis sub ditione, vel certe protectione Regni Poloniae fuerit; qua quidem re foederis tabulas studiose excessit. Has tamen omnes iniurias Rex patientissime ob id fert, quo unitis viribus hac aestate toto Moscovitico Imperio potiri possit. Ne vero, se absente, Republice Polona aliquid detrimenti capiat et ut Walachos cum reliquis barbaris domi detineat, per fraudem caesi Walachiae Weiwodae filiis octo minia equitum, quasi voluntariorum, callide subsidio misit supremoque Regni Poloniae Capiteano<sup>15</sup> cum omnium ordinum consensu praeteritis in comitis mandavit, si opus fuerit, ut comparato justo exercitu confinia tueatur.

Non quidem satis ratione status et Anglus, Danus et Suecus tot Regnorum accessionem Imperiique magnitudinem uno et sibi adeo vicino in rege aequis animis ferre possunt. Sed cum Danus Suecico bello sit irretitus, Suecus autem uni Dano vix resistere possit, Anglus porro, quamvis et hic ad Moscoviticum Imperium vel certe ad partem illius aspiret et palam Archangeli<sup>16</sup> portum ambiat, obvies id suae factioni pecuniam militemque non obscure suppeditet, quod tamen longius absit, et tantum mari valeat, minus Regi Poloniae tot victoriis inclyto sunt timendi. Quod si vero ei, etsi hucusque perpetuo victori, tamen pecunia non satis instructo, diversis in locis bellandum uno tempore fuerit, vix, nisi ita a Deo decretum, satis virium habiturus esse a belli peritis existimatur. Solida spes Persici belli est; id si aestate hec duraverit, se vicisse gloriari Rex vere et jure poterit. Nam in omnibus copiis Turcae se potentiae Regiae extemplo opposuerint, haud quisquam ex reliquis supranominatis Regibus ita audaculus fuerit, qui tantum Regem infirmis suis viribus lacessere ausit. Domitis Moscis, mehercules, Poloniae Rex poterit etiam esse maximis Imperiis, imo toti Germaniae, terrori. Nam cum quotannis octoginta millia Tartarorum equitum, centum Moscoviticorum, et Polonorum sexaginta millia educere possit, quis audacter contraire, excepto Turca, ausit, in tanta Germanorum Principum discrasia non satis dispicio.